Página 1 de 6

PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO, PARA O EXERCÍCIO DE 2024.

A CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU, Estado do Tocantins, devidamente inscrita no CNPJ n. 25.042.698/0001-39, com sede na sede na Aldenor Lyra Gomes,
Quadra 08, Lote 23, Centro de Araguaçu – TO, CEP 77845-000, vem respeitosamente apresentar, o seu Plano Anual de Contratação para o Exercício de 2024,
em conformidade com a nova lei de licitação 14.133 de 1º de abril de 2023, e Resolução Nº 02 DE 23 de março de 2023 da Câmara Municipal de Araguaçu –
TO, podendo o mesmo sofrer alterações posteriores.

 Calendário das Contratações para o exercício de 2024:

ITEM

OBJETO DA CONTRATAÇÃO

GRAU DE
PRIORIDADE

DATA DA
CONTRATAÇÃO

RENOVAÇÃO

VALORES
ESTIMADO

ANUAL

TIPO DE
CONTRATAÇÃO
MODALIDADE

01

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ADVOCATÍCIOS ESPECIALIZADOS, NA ÁREA
DO DIREITO PÚBLICO, VISANDO AS SEGUINTES ATIVIDADES: EMISSÃO
DE PARECERES JURÍDICOS EM PROCESSOS DE LICITAÇÕES,
ASSESSORAMENTO E ORIENTAÇÃO JURÍDICA AO GESTOR,
ACOMPANHAMENTO DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS,
CONSULTORIA EM ATOS DE PROJETO DE LEI, DECRETOS, PORTARIAS,
EDITAIS DE LICITAÇÕES, ELABORAÇÃO DE CONTRATOS, DISTRATO,
ASSESSORAR A MESA DIRETORA DA CÂMARA E DEMAIS VEREADORES
NAS MATÉRIAS PERTINENTES A PROJETOS DE LEI E DEMAIS
EXPEDIENTES LEGISLATIVOS, ACOMPANHAR PRESENCIALMENTE AS
SESSÕES LEGISLATIVA , ELABORAR PARECERES TÉCNICOS JUNTO AS
COMISSÕES PERMANENTES DA CÂMARA ASSIM COMO ATUAR EM
PROCESSOS ADMINISTRATIVO E LITIGIOSO DA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAGUAÇU PERANTE O TRIBUNAL DE CONTAS ESTADUAL (TCE),
MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL (MPE), ASSIM COMO NO PODER
JUDICIARIO EM GERAL

ALTA

01.01.2024

93.600,00

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

Página 2 de 6

02 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS EM CONTABILIDADE
PÚBLICA, PARA O FECHAMENTO DE BALANCETES MENSAIS (JANEIRO
A DEZEMBRO DE 2023) DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU-TO.

SERVIÇOS NO ACOMPANHAMENTO DIÁRIO NOS REGISTROS
CONTÁBEIS, INFORMAÇÃO DE DCTF, RGF/SICONFI, RECURSOS
HUMANOS NO AUXILIO DO ENVIO DAS INFORMAÇÕES AO SICAP/AP E
EFD-REINF SE E PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA JUNTO AOS SERVIDORES E USUARIOS DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÇU - TO

ELABORAÇÃO DO BALANÇO DO ORDENADOR DO EXERCICIO 2023 DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU-TO

ALTA

01.01.2024

114.000,00

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

03 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA CREDENCIADA PARA SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO DE SOFTWARES, TREINAMENTO DE PESSOAL E ASSISTÊNCIA
TÉCNICA, PARA UTILIZAÇÃO DO SISTEMA DE CONTABILIDADE,
PORTAL DA TRANSPARÊNCIA, FOLHA DE PAGAMENTO – RH,
CONTROLE PATRIMONIAL E CONTROLE ALMOXARIFADO, DESTINADO
A SUPRIR A NECESSIDADE JUNTO A ESTE PODER LEGISLATIVO
MUNICIPAL, DURANTE O PERÍODO DE JANEIRO A FEVEREIRO DE 2023.

ALTA

01.01.2024

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO.

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

04 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE HOSPEDAGEM E ASSESSORIA TÉCNICA
OPERACIONAL NO SITE INSTITUCIONAL DESTA ENTIDADE
REGISTRADO EM HTTP://WWW.ARAGUACU.TO.LEG.BR COM O
OBJETIVO DE AUMENTAR O RELACIONAMENTO ON-LINE COM A
POPULAÇÃO E PARCEIROS

ALTA

01.01.2024

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

05 SERVIÇOS ESPECIALIZADO EM LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE SOM
COM MESA ANALÓGICA COM TODOS OS PERIFÉRICOS, PROCESSADOR
DIGITAL, COM MANUTENÇÃO DOS EQUIPAMENTOS PARA O PLENÁRIO
DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO

ALTA

01.01.2024

 RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

Página 3 de 6

06 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS (MÃO DE OBRA) ESPECIALIZADA PARA
MANUTENÇÃO DE COMPUTADORES, IMPRESSORAS,
ESTABILIZADORES, NOBREAKS, NOTEBOOKS, REDES E SOFTWARES,
EXISTENTES NAS REPARTIÇÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
ARAGUAÇU - TO,

ALTA

01.01.2024

11.000,00

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

07 PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTINUADOS DE MANUTENÇÃO
PREVENTIVA E CORRETIVA DAS INSTALAÇÕES, SISTEMAS,
EQUIPAMENTOS, E 09 (NOVE) APARELHOS DE AR CONDICIONADOS DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO, (PLENÁRIO E PARTE
ADMINISTRATIVA) COM FORNECIMENTO DE MÃO DE OBRA E
SERVIÇOS AFINS, DESTINADO A SUPRIR A NECESSIDADE JUNTO A ESTE
PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL.

ALTA

01.01.2024

1.200,00

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

08

PRESTAÇÃO DE SERVIÇO PROFISSIONAL DE OPERADOR TÉCNICO DE
SOM, PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU, E
SERVIÇOS DE TRANSMISSÕES DE SESSÕES LEGISLATIVAS NAS REDES
SOCIAIS E RADIO.

ALTA

01.01.2024

2.000,00

RENOVAÇÃO DE
CONTRATO DE
DISPENSA DE
LICITAÇÃO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

09  CONVENIO CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU-TO E A ASSOCIAÇÃO
DAS CAMARAS MUNICIPAIS-ASSCAM

ALTA

01.01.2024

2.000,00

NOVO
CONVENIO

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

10 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO PARA ELABORAÇÃO DE
LAUDOS E PARECERES, LAUDO INSALUBRIDADE, ELABORAÇÃO DE
LAUDO DE PERICULOSIDADE, LTCAT, PROGRAMA GERENCIADOR DE
RISCOS E PROGRAMA DE CONTROLE MEDICO DE SAÚDE
OCUPACIONAL, DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO

ALTA

01.03.2024

10.990,00

NOVA DISPENSA
DE LICITAÇÃO.

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

Página 4 de 6

11 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE PUBLICIDADE, PARA DIVULGAR OS
TRABALHOS DO PODER LEGISLATIVO DE CUNHO INSTITUCIONAL.

ALTA

01.02.2024

 NOVA LICITAÇÃO
PREGÃO
PRESENCIAL

SERVIÇOS
CONTÍNUOS

12 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA AMPLIAÇÃO DA CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÇU, SEGUNDA ETAPA.

ALTA

14.03.2024

208.242,75

PREGÃO
PRESENICAL

        OBRAS

13 AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL E DERIVADOS DE PETRÓLEO BEM COMO
GASOLINA, ÓLEO DIESEL S-10 PARA OS VEÍCULOS A SERVIÇO DA
CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.

ALTA

14.03.2024

NOVA
LICITAÇÃO
PREGÇÃO
PRESENICAL
PARA REGISTRO
DE PREÇO

    CONSUMO

14 AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA CÂMARA MUNICIPAL
DE ARAGUAÇU-TO.

ALTA

14.03.2024

53.786,85

NOVA
LICITAÇÃO
PREGÇÃO
PRESENICAL
PARA REGISTRO
DE PREÇO

CONSUMO

15 AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS, MATERIAL DE HIGIENE,
LIMPEZA E DESCARTÁVEIS, DESTINADOS À ATENDER A CÂMARA
MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.

ALTA

14.03.2024

 NOVA
LICITAÇÃO
PREGÇÃO
PRESENICAL
PARA REGISTRO
DE PREÇO

CONSUMO

Página 5 de 6

16  REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE

MANUTENÇÃO E REPAROS PARA O PRÉDIO DA CÂMARA

ALTA

15.03.2024  PREGÃO
PRESENCIAL

17 CONTRATACAO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DA COBERTURA DO
ESTACIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.

ALTA

01.10.2023

 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

OBRAS

18 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADAS PARA INSTALAÇÃO DE
EQUIPAMENTO DE MONITORAMENTO, E CERCA ELÉTRICA - COM
EQUIPAMENTOS E INSUMOS CENTRAL DE CHOQUE, BATERIA, SIRENE,
HASTES, PLACAS E ARAMES ETC) ESF ARARAS, COM FORNECIMENTO
DE TODO MATERIAL.

ALTA

01.10.2024

 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PERMANENTE

19 AQUISIÇÃO DE MOVEIS PARA NOVAS SALAS, SENDO MESA PARA
ESCRITÓRIO, SOFÁ, AR-CONDICIONADO, ARMÁRIO PARA ESCRITÓRIO,
CADEIRAS.

MEDIA

01.11.2024

 DISPENSA DE
LICITAÇÃO

PERMANENTE

20

CONTRATAÇÃO DE EMPRESAS PARA DIGITALIZAÇÃO DOS PROCESSOS
E DOCUMENTOS DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU;

MEDIA

01.11.2024

 NOVA
LICITAÇÃO
PREGÃO
PRESENCIAL

NÃO
CONTÍNUADO

21

PINTURA DO PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.

MEDIA

01.12.2024

 DISPENSA DE
LICITAÇÃO
SERVIÇOS

     OBRAS

222 AQUISIÇÃO DE MICROFONE E CÂMARA DE FILMAGEM PROFISSIONAL,
PARA O PLENÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.

MEDIA 01.12.2023
PERMANENTE

Página 6 de 6

                                                                                                                                                                                      Araguaçu – TO, 11 de dezembro de 2023.

__________________________________________________

CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUAÇU – TO.
Josué Pereira da Silva

Presidente

		2024-03-06T15:09:08-0300
	JOSUE PEREIRA DA SILVA:85021261134
	Eu sou o autor deste documento